

جدایی قطعی گرشابی، کاشانی،**قرباب و ملکی از سرخابی‌ها**

قانون منع به‌کارگیری بازیکنان در باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس بزودی اجرایی می‌شود.

در حالی که گفته می‌شد به دلیل آغاز واگذاری استقلال و پرسپولیس به بخش خصوصی و اینکه اعضای هیات مدیره ۲ باشگاه، حقوقی بابت فعالیت‌شان نمی‌گیرند و از تیغ برکناری به سلامت می‌گذرند، ظاهراً قانون منع به‌کارگیری بازیکنان نه‌تنها گریبان مدیرعامل باشگاه پرسپولیس را می‌گیرد، بلکه شامل جعفر کاشانی عضو هیات مدیره این باشگاه و عباس ملکی و جواد قرباب ۲ عضو بازنشسته هیات مدیره استقلال هم می‌شود.

به گزارش ایسنا، مجمع باشگاه استقلال با حضور مسعود سلطانی‌فرد ۵ آذر و مجمع باشگاه پرسپولیس ۱۰ آذر برگزار خواهد شد و بعد از آن ۳ عضو جدید هیات مدیره استقلال (با احتساب استعفاي افتخاری) و یک عضو جدید هیات مدیره و مدیرعامل جدید باشگاه پرسپولیس معرفی می‌شوند.

**مدال نقره رضا قاسمی در مسابقات جهانی نجات غریق**

نماینده تیم ملی نجات‌غریق ایران در ماده ۹۰ متر سرعت به مدال نقره جهان دست یافت. به گزارش ایسنا، از صبح چهارشنبه ۳۰ آبان ۱۳۹۷ در ادامه رقابت‌های نجات‌غریق قهرمانی جهان ۲۰۱۸ در استرالیا، نماینده ایران در بخش ساحلی نایب‌قهرمان شد و پنجمین نقره ایران در این مسابقات را کسب کرد.

رضا قاسمی، دوومیدانی کار سرعتی و عضو تیم ملی نجات غریق ایران موفق شد روی سکوی دوم رقابت‌های ماده دوی ۹۰ متر سرعت ساحلی قهرمانی جهان در رشته نجات‌غریق قرار بگیرد و مدال نقره را از آن خود کند.

پیش از این و در بخش استخری این رقابت‌ها نمایندگان ایران توانستند ۸ مدال (۳ مدال طلا، ۴ مدال نقره و یک مدال برنز) را برای تیم ملی نجات‌غریق کسب کنند.

**ماجرای حذف بیرانوند از کزینه‌های مرد سال آسیا چه بود؟**

عضو ایرانی کنفدراسیون فوتبال آسیا می‌گوید دروازه‌بان ملی‌پوش پرسپولیس ابتدا در بین گزینه‌های بهترین بازیکن قاره قرار داشته است. فهرست نامزدهای AFC برای انتخاب برترین بازیکن سال قاره اعلام شد اما با وجود برخی خبرها که در رسانه‌های بین‌المللی مبنی بر حضور علیرضا بیرانوند در بین کاندیدها منتشر شده، این دروازه‌بان جایی در بین گزینه‌های نهایی نداشت. این در حالی است که بیرانوند در یک سال اخیر با درخشش خود در جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه و لیگ قهرمانان آسیا، مورد توجه کارشناسان قرار گرفته بود و یک روز پیش از اعلام اسامی نهایی کاندیداهای بهترین بازیکن نیز نام او از سوی رسانه‌های خارجی به عنوان یکی از ۳ نامزد نهایی اعلام شده بود. آنچه در این بین، بیش از اصل خبر حذف بیرانوند از بین گزینه‌های نهایی خبرساز شد، دلیل این حذف بود؛ سعد الحارثی، خبرنگار عربستانی که برخی رسانه‌ها او را عضو سابق کنفدراسیون فوتبال دانسته‌اند، اعلام کرده دلیل خط خوردن علیرضا بیرانوند، محرومیت پرسپولیس از نقل و انتقالات به خاطر «فوتبال ناپاک» بوده است. علی تارقلی‌زاده، عضو ایرانی AFC در گفت‌وگو با ایسنا، درباره اظهار نظر سعد الحارثی گفت: چنین شخصی را نمی‌شناسم و نمی‌دانم واقعا سابقه حضور در AFC را دارد یا نه. اما فوتبال ایران در فهرست اولیه نامزدهای برترین بازیکن، صاحب گزینه بوده است. او افزود: کنفدراسیون برای انتخاب برترین‌ها ابتدا فهرست ۱۰ نفره‌ای را اعلام می‌کند که علیرضا بیرانوند در این فهرست حضور داشت اما اینکه آیا او در بین ۳ گزینه نهایی نیز بوده و بعدا خط خورده، مساله دیگری است که من از آن بی‌خبرم.

**فروش مانژو و کیچ با شرایط ویژه!**

باشگاه فوتبال یوونتو حاضر است تحت شرایطی مهاجم ملی‌پوش و کروات خود را به تیمی دیگر واگذار کند. ماریو مانژو کیچ از وضعیت خود در بیانکونری رضایت ندارد. درباره آینده او در هفته‌های اخیر اخبار و شایعات زیادی انتشار یافته است. جدیدترین خبری که از او به گوش رسیده، مربوط به روزنامه ورزشی توتواسپورت است که دیروز نوشت بیوه تحت شرایطی ویژه حاضر به واگذاری مهاجم ۳۲ ساله خود است. طبق نوشته این نشریه در پایان فصل جاری چنانچه تیمی حاضر شود رقمی حدود ۲۵ میلیون یورو بابت گلزن کروات هزینه کند، مجوز انتقالش صادر خواهد شد. در شرایط کنونی شنیده می‌شود منچستر یونایتد انگلیس علاقه‌مند به همکاری با این گلزن باتجربه است. مانژو از سال ۲۰۱۵ که عضو این تیم ایتالیایی است در ۱۰۲ بازی ۲۷ گل زده است.

علیرضا ابراهیمی: این احتمال وجود دارد که با کناره‌گیری مهدی تاج از ریاست فدراسیون فوتبال، این ورزش پرطرفدار به سمت تعلیق برود. تصویب قانون منع به‌کارگیری بازیکنان در ساختار اداری کشور این روزها گریبان ریاست فدراسیون فوتبال را گرفته است؛ موضوعی که در چند روز اخیر باعث انتشار گزارش‌های مفصل و فراوانی در رسانه‌های مختلف شده و تقریباً بیشتر فوتبال‌دوستان از آن خبر دارند.

یک هفته قبل بود که سیدرضا صالحی‌امیری، رئیس کمیته ملی المپیک ایران بعد از جلسه طولانی‌مدت با مسعود سلطانی‌فر و مهدی تاج اعلام کرد ریاست فدراسیون فوتبال با استناد به ماده ۶۰ اساسنامه خدمات مدیریت کشور می‌تواند به کارش ادامه دهد که این مسأله مقدمه‌ای بر توافق هیأت‌رئیس فدراسیون برای کار شده موضوعی که بلافاصله پشتیبانی وزارت ورزش را در پیش داشت، چرا که با ادامه فشار مجلس، مسؤولان ارشد این وزارتخانه دوست ندارند پای موضوع استقلال فدراسیون و مستتتا شدن آن از قانون بازیکنان فدراسیون که اینک همین حالا هم یک یا ۲ رئیس فدراسیون با عدم استعفا یا برگزاری مجمع فوق‌العاده برای انتخاب ریاست جدید خلی در کار ستول نشینان وارد کرده و آنها را به دردر انداخته‌اند.

از توافق داخلی تا فشار خارجی

روز شنبه در جلسه هیأت‌رئیس فدراسیون مصوب شد با چراغ سبز کمیته المپیک اعضا به دلیل عدم دریافت حقوق و حضور نیمه‌وقت بر سر کار خود باقی بمانند که ضمناً در این توافق داخلی مقرر شد در یک پست مهم (دبیر کلی) نفر تازه‌ای به فدراسیون بیاید اما حالا این توافق به‌هم خورده است؛ موضوعی که روز سه‌شنبه طی نامه‌ای دیگر ملغی اعلام و به تاج گفته شد تمام اعضای بازنشسته هیأت‌رئیس هم باید استعفا کنند. با این حال رئیس فدراسیون شخصاً باز هم می‌تواند به کار خود ادامه دهد اما این بار با دست خالی. بی‌شک بریزش ناگهانی ساختار فدراسیون با رفتن بیشتر اعضا، ضربه‌ای کاری به تاج وارد و در روند مدیریتی او اختلال ایجاد می‌کند. گویا در این میان از

تصمیم جدید هیأت‌رئیس فدراسیون فوتبال: استعفاي جمعی**آینده نامشخص یک صندلی**

تاج خواسته شده با برگزاری مجمع فوق‌العاده باحالی بسیار محترمانه، کناره‌گیری خود از ریاست فدراسیون را اعلام کند و دست وزارت ورزش را برای انتخاب فرد جدید باز بگذارد اما رئیس اصفهانی فوتبال ایران تمایلی به پذیرش این دستورات ندارد و قصدش همراهی با هیأت‌رئیس برای استعفاست.

همه با هم می‌روند؟

مهدی تاج همراه با هیأت‌رئیس ۱۰ نفره فدراسیون تصمیم گرفته‌اند تازو اجرای رسمی قانون منع به‌کارگیری بازیکنان (۱۵ آذر) بر سر کار باقی بمانند و سپس همگی با هم استعفا خواهند کرد که در صورت رخ دادن این اتفاق فوتبال ایران به احتمال فراوان و با توجه به حساسیت فیفا روی این موضوع به تعلیق نزدیک خواهد شد و در صورت وقوع این اتفاق تمام فعالیت‌های فوتبال ایران به حالت تعلیق درآمده و تیم ملی در فاصله ۵۰ روز مانده به جام ملت‌های

آسیا در دور مسابقات کنار رفته و حضورش در مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر هم در حاله‌ای از ابهام قرار می‌گیرد. این مسأله با توجه به حساسیت فیفا نسبت به مسائل فوتبال ایران اجتناب‌ناپذیر است، چرا که این نهاد بین‌المللی استقلال فدراسیون‌ها را با شدت و سختگیری دنبال می‌کند.

تصمیم نهایی

در انتها انتظار می‌رود مسؤولان مربوط چه در فدراسیون و چه در وزارت ورزش و مجلس تصمیم عاقلانه‌ای اتخاذ کنند و خطر تعلیق را از سر فوتبال ملی و باشگاهی باز کنند بویژه حالا که وضعیت خوبی برای تیم ملی به‌وجود آمده و ایران می‌تواند با تکیه بر ستارگان جوان خود حسرت ۴۴ ساله فخرامی در آسیا را پایان دهد و افتخاری تازه در تاریخ فوتبال ایران ثبت کند. صندلیت مسأله حفظ استقلال در فدراسیون فوتبال و تن‌ندان به امری خلاف اساسنامه، به خودی

به جام‌مانده از بازی تیم ملی مقابل ونزولا**مهاجمان گل نزن**

تیم ملی در شرایطی برابر ونزولا به تساوی یک بر یک دست یافت که طبق آمار متریکا ۴۵۰ پاس با دقت ۷۸ درصدی ارسال کرد؛ پاس‌هایی که به طراحی ۱۷ حمله و ۱۳ شوت به چار چوب منجر شد اما جالب اینکه

مالکانه که باید مقابل تیم‌هایی مانند یمن، ویتنام و عراق در دستور کار قرار بگیرد) هنوز برای بازیکنان بویژه مهاجمان که عادت دارند روی ضدحمله‌ها و با سرعت بالا از فضاهای

ایجاد شده استفاده کنند، جا نرفته‌اند است. کارلوس کی‌روش در کنفرانس پس از بازی به بازیکنان تیم ملی هشدار داد باید خود را به سطح مورد نظر او برسانند و شاید برخی مهاجمان تیم ملی هم در دایره بازیکنانی که از نظر سرمربی تیم ملی عملکرد خوبی نداشته‌اند، قرار داشته باشند. در مقابل ونزولا، طارمی، آرمسون و انصاری‌فرد موقعیت‌هایی برای گلزنی داشتند که با بی‌دقتی از دست رفت ولی کی‌روش می‌خواهد آنها بدانند از دست رفتن موقعیت‌های مشابه در جام ملت‌های آسیا می‌تواند به قیمت از دست رفتن جام تمام شود.

امیدواری با وجود مشکلات

گابریله مارکوئی: زمانی که بحث انگلیس و نیمه‌نهایی می‌شود، اوضاع مانند کلبیشه قدیمی اتوبوس‌های لندن است: اینکه شما ۲۰ سال صبر می‌کنید تا یکی‌شان بیاید، و ناگهان ۲ تا با هم می‌آیند! درست است، نیمه‌نهایی لیگ ملت‌های اروپا کاملاً با نیمه‌نهایی جام‌جهانی متفاوت است اما تردیدی نیست تیم فعلی انگلیس دارد به شکلی خوب کار می‌کند که مدت‌ها بود ندیده بودیم. در برد ۲ بر یک آنها مقابل کرواسی، نقاط ضعف بسیاری دیده شد. اگر هری کین در فاصله ۵ دقیقه به پایان مسابقه گل نزده بود، آنها راهی نیمه‌نهایی نمی‌شدند و در واقع به دسته پایین‌تر سقوط می‌کردند. کرواسی در این بازی ۲ هافبک مصدوم خود، ماتئو کوچیچ و ایوان راکیتیچ را در اختیار نداشت. ماریو مانژو کیچ، مهاجم کهنه‌کار این تیم هم پس از جام‌جهانی از تیم کناره‌گیری کرد. حوالی دقیقه ۲۵ بازی هم ششمه ورسالیکو مصدوم شد. تیم‌های کوچک‌تر نمی‌توانند براحتی مقابل تیم‌های بزرگ‌تر جای خالی ۴ بازیکن اصلی خود را پر کنند. به علاوه، روش بازی انگلیس هم جای بحث فراوانی دارد. گل تساوی آنها روی بازی مستقیم به ثمر رسید؛ یک پرتاب اوت بلند در شلوغی محوطه جریمه به بازیکن خودی رسید و او گل زد. مردان ساوت‌گیت در طول ۹۰ دقیقه بهتر از حریف بازی کردند، بویژه زمانی که ضربه‌نگ بازی را سریع‌تر کردند اما اینکه اجازه دادند حریف برخلاف جریان بازی از آنها پیش بیفتد مایه نگرانی است. با این حال هیچ کدام از این مسائل مهم نیست، چون طرفداران و رسانه‌ها پس از تری وبلیز تاکنون نشده بود که به مربی تیم ملی‌شان تا این حد اعتماد داشته باشند. باید گفت ساوت‌گیت فردی فروتن و دوست‌داشتنی است و تیمش را هم مانند شخصیت خود ساخته است. دهه‌ها بود که انگلیس چرخه بالا رفتن توقعات و ناگهان سقوط را تجربه می‌کرد. آنها اعتماد به نفس بیش از حدی داشتند و بعد حسن نامیدی بی‌پایه و اغراق‌آمیزی سراغ‌شان می‌آمد. مردم انگلیس از این شرایط دیگر خسته شده بودند.

آنها می‌خواهند در فوتبال به آنها خوش بگذرد، می‌خواهند از این سفر لذت ببرند و انتظار هم ندارند تیم اول دنیا شوند. این باعث شده کار ساوت‌گیت آسان‌تر شود. از سویی سرمایه‌گذاری در آکادمی‌های جوانان که حدود یک دهه پیش آغاز شد هم دارد به نتیجه می‌رسد. اینکه انگلیس بتواند در نیمه دوم ۳ بازیکن تهجمی مانند دله علی، جسی لینگارد و جیدون سانچو را به زمین بفرستد- بازیکنانی که می‌توانند روند بازی را عوض کنند- امتیاز بزرگی است که بسیاری از مربیان تیم‌های ملی دیگر ندارند. نکته کلیدی این است که آنها غرق در شادی نشوند و به خاطر داشته باشند که چه چیز آنها را به اینجا رسانده است.

یک نکته دیگر درباره ساوت‌گیت و آن اینکه او آنقدر خودمانی و اصیل و دوست‌داشتنی است که حتی وقتی احتمانه‌ترین حرف‌ها را هم می‌زند، کسی کاری به کار او ندارد. او پس از مسابقه و در حالی که احتمالاً فراموش کرده بود کین در نیمه اول بازی ۲ فرصت فوق‌العاده گلزنی را از دست داد، گفت این مهاجم تاتنهام بدون شک بهترین گلزن دنیاست.

کافی است بگوییم یک نفر در تورین و یک نفر دیگر در بارسلونا هستند که ممکن است با این حرف ساوت‌گیت مشکل داشته باشند. کین از سال ۲۰۱۴ که بازیکن ثابت تاتنهام شد، در تمام مسابقات ۱۴۵ گل به ثمر رسانده است. در همین بازه زمانی، کریستیانو رونالدو ۲۰۷ و لیونل مسی ۲۱۲ گل زده‌اند. البته نباید ساوت‌گیت را سرزنش کرد. این حرف او بسیار با حرف‌های معمولش متفاوت بود و بیشتر یادآور روزنامه‌های زرد قدیمی انگلیس بود. او حتماً اشتباه کرده است اما می‌تواند دستاوردش در تیم ملی را جشن بگیرد.

از سوی دیگر، اوضاع فعلی پرتغال جالب است. این تیم از نظر زیبایی هیچ امتیازی نمی‌گیرد اما آنها همان سرسختی و یکپارچگی را دارند که در یورو ۲۰۱۶ داشتند و قهرمان شدند. این تیم به شیوه فراندو ستاتوس بازی می‌کند و در حالی که در تساوی بدون گل مقابل ایتالیا به مشکل برخورد اما توانست در حالی که یک بازی از گروه باقی مانده بود، صدرنشینی و صعودش را قطعی کند. ناگهان آنها فرصت این را یافته‌اند که یک قهرمانی بین‌المللی دیگر کسب کنند، آن هم در خانه. به علاوه، زمانی که مسابقات نهایی از راه برسد، می‌توان تصور کرد رونالدو هم به تیم ملی بازی‌گرده.

**مشت‌های ما برای موفقیت ایران گره می‌شود****برانکو: هرگز درباره آینده کاری کی‌روش حرف نزنم**

عنوان یکی از قهرمانان فوتبال ایران نیاز به توجه بیشتری به بازیکنانم هست از این گلایه داشته که او در تمرین تیمم یا در مسابقه تاریخی فینال لیگ قهرمانان آسیا حضور نداشته است اما به هیچ عنوان درباره آینده کاری او در تیم ملی که هدف همگی ما در باشگاه‌ها کمک به آن است صحبتی نداشتیم. وی درباره اینکه اعلام کرده مربیان کروات در فوتبال ایران موفق بوده‌اند، گفت: بله! این را آمار می‌گوید و مربیان کروات که در فوتبال ایران حاضر بوده‌اند همواره موفقیت‌هایی کسب کرده‌اند. با این حال موضوع من بخش بعدی این موضوع است که به هیچ عنوان درباره

آینده کاری کارلوس کی‌روش صحبتی نکرده‌ام. برانکو ایوانکوویچ در پایان گفت: همواره برای مردم ایران احترام قائلم و این احترام همواره دوطرفه بوده است. تلاش همگی ما برای موفقیت فوتبال ایران و قرار گرفتن آن در صدر آسیاست. همواره هم من، هم بازیکنانم و باشگاه و در کنار آن هواداران در کنار تیم ملی بوده‌ایم و هیچ‌گاه خواستار ناکامی تیم ملی نیستیم و نخواهیم بود. کسانی که مرا می‌شناسند کاملاً می‌توانند در این‌باره نظر بدهند. ما مشت‌های‌مان را در کنار هم برای موفقیت فوتبال ایران گره خواهیم کرد و برای آن کاملاً امیدواریم.

کیوسک